ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:569/SNN-BQLTL Tuyên Quang, ngày 29 tháng 3 năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên

Kính gửi:

- HĐND xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên;

- UBND xã Hùng Đức, huyện Hàm Yên.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 678/UBND-THVX ngày

28/02/2023 về việc kiểm tra, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri sau

kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIX. Trong đó ý kiến cử tri xã Hùng Đức, huyện

Hàm Yên đề nghị: “Hỗ trợ kinh phí cải tạo, nạo vét lòng hồ chứa nước thôn

Khánh Xuân để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất của Nhân dân”.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giao Ban Quản lý khai thác công

trình thủy lợi Tuyên Quang phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra

thực tế ý kiến của cử tri. Kết quả kiểm tra, xác minh cụ thể như sau:

Hồ chứa nước thôn Khánh Xuân thực tế là công trình thủy lợi Ao Dong, thôn

Khánh Xuân, hiện đang phục vụ nước tưới cho 19,796ha/năm diện tích lúa hai vụ

(Vụ xuân 8,898ha, vụ mùa 8,898ha); công trình có đập đầu mối đắp bằng đất, dài

50m, cao 1,5m, rộng 3m; cống lấy nước dài 6m, đóng mở bằng hèm phai; tràn

bằng đất tự nhiên, dài 6m, rộng 2m; diện tích mặt nước khoảng 0,5ha, dung tích trữ

nước khoảng 3.000m3, nguồn nước vào công trình chủ yếu từ nước mưa và một

phần nước thừa từ công trình thủy lợi Đát Trò nên công trình không chủ động

nguồn nước phục vụ sản xuất của nhân dân.

Hiện nay, Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Hùng Đực được giao quản lý,

khai thác và bảo vệ 21 công trình thủy lợi trên địa bàn xã, tổng kinh phí hỗ trợ sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm được cấp là 457,706 triệu đồng (trong

đó kinh phí chi duy tu, sửa chữa thường xuyên công trình là 152,569 triệu đồng).

Để đảm bảo cung cấp nước tưới phục vụ sản xuất của nhân dân, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Hùng Đức chỉ đạo Ban Quản lý công

trình thủy lợi xã Hùng Đức chủ động cân đối, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm và nguồn kinh phí hợp pháp khác để lập

kế hoạch và tổ chức thực hiện nạo vét toàn bộ (hoặc nạo vét thành từng đợt) bùn

đất trong lòng hồ, chiều sâu nạo vét từ 0,5÷1,0m (khối lượng khoảng 2.500 đến

2

5.000 m3) nhằm tăng dung tích trữ nước của công trình, ước kinh phí thực hiện từ

45 đến 90 triệu đồng; đồng thời lập kế hoạch sử dụng nước, quản lý chặt chẽ và

khai thác hợp lý nguồn nước tại công trình để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản

xuất cho nhân dân; trong quá trình thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với cán bộ kỹ

thuật phụ trách địa bàn của Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang

để được hướng dẫn về kỹ thuật và trình tự, thủ tục hồ sơ theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Hùng Đức chỉ

đạo tổ chức thực hiện nội dung trên; đề nghị HĐND xã Hùng Đức giám sát việc

thực hiện nội dung trên và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Hàm Yên;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

- Lưu: VT, BQLTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-03-30T07:55:32+0700

		2023-03-30T08:01:20+0700